nia ista exteriora contemnerent, quæ etiam ex suo defectu cito prætereunt, aut novis supervenientibus illorum comparatione vilescent. His ergo hominibus dat Deus mercedem bona temporalia, quæ summo studio appetunt, ut in ipsis bona quæ faciunt, remunerentur. Sed vœ illi infelici animæ, quæ in sine mundi, sanctis omnibus regnum percipientibus, pro consolatione auditura est: Recepisti mercedem tuam. Sed et illorum qui mala hujus mundi enormiter committunt, insinuitus est numerus, quorum exempla sunt fures, prædones, fornicatores, immundi, Simoniaci, ambitionis, et multa hujuscemodi monstra hominum, qui toto extincti spiritu festinant in interitum, ut sepulti in vitiis suis non adjiciant ultra ut resurgent. Quomodo enim resurerent, qui scelerata sua non abhorrent et quodammodo insensibiles effecti, etiam seipso non sentiunt: propter ea nec compunctione scinduntur, nec confessione lavantur, nec pietate moluntur, non moventur precebus, non cedunt minis: imo si aliquando eos corporiæ, deteriores efficiuntur. Quæ creatura propter hoc non miretur? Ecce homo ad imaginem Dei factus Patrem suum in cœlis non agnoscit, et filii indignus nomine, cœlestem patriam jure hereditario sibi debitam contemnit querere et possidere: et toto studio in infernum deinergitur, ut partem cum illis habeat, de quibus scriptum est: Dominabuntur eorum justi in matutino, et auxilium eorum veteraset, in inferno a gloria eorum (*Psal. XLVIII*). Plangite ergo, omnes angeli Dei, et vos animæ justorum concives vestros perditos, qui in regno Dei domestici vestri, et cohæredes Christi esse debuerant: quoniam, relicta terra promissionis, Pharaoni in luto et latere et palea servire decreverunt, et lanquam inter mortuos computati, deleti sunt de libro viventium, et cum justis non scribentur. Resipisce, anima misera, et vel sero convertere ad Dominum Deum tuum, quia sicut in maternus affectus sordes infantuli sui non abhorret, ita Christi pietas non abhorret sclera tua dummodo ab illis velis mundari. Trahat te sursum signaculum naturæ, quia ad imaginem Dei factus es: trahat te sursum commissum sidei, quæ in specie bona invisibilia tibi reprobmit. Quod si claustral is es, trahat te sursum titulus tuæ professionis, cuius vinculis ad servitium Dei mancipatus es. Si hac omnia te non movent, respice ad corpus tuum fragile, vas lutum, dicit enim tibi quid te oporteat facere.

Ecce enim corpus tuum dignitatem conditionis suæ servans sursum erigitur, oculos ad cœlum levat, manus utrasque extendit ad Dominum, ut his omnibus te moneat desiderio ad cœlum aspirare. Obstupescite, cœli ejus omnes qui habitatis in eis, quoniam caro infirma quodammodo dignatur consortiu m spiritus, quem tanta ignobilitate a sua dignitate videt degenerasse. Transeamus modo ad pie viventes in hoc seculo, qui et ipsi gemina mercede donantur, una in presenti, altera in futuro. Accipiunt enim viri justi in hac vita dona

A gratiarum pro mercede ad consolationem, ne in tribulationibus deficiant, quod fit quando accenduntur charitate, quando tanguntur dulcedine devotionis, quando sursum rapiuntur ad eminentia contemplationis, multisque aliis modis quibus roborantur, ut pressuras hujus mundi possint sustinere. Quomodo enim nisi gratia Dei confirmati sancti martyres, et alii justi in causa Dei tam constantes esse potuissent, ut gladio imminentे services flecterent, aperto carcere nolent evadere, mortem ultro appeterent, persecutores provocarent? Illud interius utilius erit considerare, qui gratia Dei in hac [via] preventi sunt, quibus modis vitam suam regere debeant, ut ad mercedem æternæ gloriæ possint pervenire.

B Omnis ergo vir bonus recte Deo militans circa vitam suam quatuor circumspectiones habere debet. Primo, ut in expectatione finis sui sit suspensus: secundo, ut pro satisfactione peccatorum suorum sit timoratus: tertio, ut in opere Dei sit devotus: quarto, ut in multiplicatione talenti sit solicitus. Debet, inquam, esse in expectatione finis sui suspensus, et quia hora mortis nil est incertius, dicere in corde suo: Ecce dies mei præterea, hodie vel cras moriar, venit jam Judeus ille supremus. Vigilabo ergo, vigilabo, præparabo me in occursum ejus, ne cum venerit inveniat me inparatum. Vigilabo prima noctis vigilia, ut præterita peccamina dolore et pœnitentia diluam: vigilabo secunda noctis vigilia, ut per bona opera Deo meo satisficiam: vigilabo tertia noctis vigilia, ut caute in futuro similia non committam. Quod si venerit in prima vigilia, et si in secunda vel tertia vencrit, et ita invenerit, beatus est servus iste. Debet etiam vir justus pro satisfactione criminum suorum esse timoratus, dicens intra se: O quoties Deum offendii, quot criminia commisi, credo quia nondum plene confessus sum, nondum satis planxi, adhuc projiciam me ad pedes Domini, et cum Publicano percutiam pectus meum, cum Petro negante flebo amare, ut ubertate fletuum abluam maculam peccati mei. Sit etiam vir bonus in opere Dei devotus, ut in omni actione sua, quam propter Deum facere [debet], affectu devotionis ad ipsum respiciat, ne opus Dei inaculent prava desideria, curiositas et vana gloria confundant, sed potius ad illum dirigatur operis intentio, a quo expectat operis retributionem.

C Sane affectus devotionis oculus animæ est, quo ad Deum respicere debet, de quo dicitur: Melius est tibi cum uno oculo intrare ad vitam, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis (*Math. V*). Imo potius duo sunt animæ oculi, vide-licet intellectus, et affectus, quorum altero, id est intellectu Deum videre debet per cognitionem, altero, id est affectu, per devotionem. Primus ergo animæ oculus illos scandalizat, qui cum multa de Deo cognoscant, prava conversatione ab ipso recidunt, de qualibus scriptum est: Qui cum coguo-

vissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, et ideo stulti facti sunt et evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. i.*) : quibus utique melius esset uno oculo. hoc est simplici affectu devotionis ad vitam intrare, quam duos oculos habentes mitti in gehennam ignis.

Multiplicatio etiam talenti necessaria est his, qui volunt ad vitam intrare. Talentum est omne Dei donum, sive corporale sive spiritale, quo homo saltem suam potest operari, quod tanquam pecuniam suam Dominus nobis committit, ut exinde a nobis usuras bonorum operum recipiat : sicut de servis fidelibus in Evangelio legitur (*Matth. xxv.*), quoniam alius quinque talenta, alius duo supereratus est. Sed sicut pecunia est a Domino, ita et usura bonorum esse a nobis debet. Qui ergo accepit divitias hujus mundi, sit sollicitus in subveniendo egenis : qui potentiam, in subveniendo oppressis ; qui accepit justitiam, in causa Dei det rectum judicium : qui prudentiam, det bonum consilium : qui charitatem, ostendat eam per exhibitionem boni operis : ne si in aliquo Dei dono multiplicando minus sit sollicitus, impropterum servi illius nequam audiat a Domino : Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut cum usuris utique exegisset illam (*ibid.*). Quoniam ergo continuatio bonorum operum necessaria est, nemo in praeterita vita sua confidat, dicens : Fortiter operatus sum, modo quiescam. Fortis enim David, qui ursum et leonem manu propria interfecera : blanditiis mulieris dejectus est Sampson, qui in mandibula asini mille viros stravit, oculis orbatus, privatus virtute ad molam ductus est. Filius mulieris viduae, quem Helias suscitavit, in multa sanctitate nutritus, in sinu mulieris defunctus est. Quibus omnibus significatur quoniam multibene inchoantes miserabiliter consumantur, et propterea multiplicatio talenti usque in finem exigitur Salomone dicente : Quicquid potest manus tua, incessanter operare (*Eccle. ix.*), et maxime Domino præcipiente : Negotiamini, dum venio (*Matth. xxv.*). Qui istis circumspectionibus vitam suam munierit, sicut a laboribus sanctorum alienus non est, ita et mercedis illorum particeps erit. Sed quid est illud gloriæ, quod in mercede sanctorum Justi in hac vita tantum desiderant, quo in futura tanto cumulo felicitatis beatificantur.

Tria plane summe bona in illa mercede electi præstolantur, videlicet sumimam voluptatem, internam societatem, æternam jocunditatem. Tria dico summe bona, propter triplicem fruitionis experientiam, non propter rei essentiam, secundum quam unum solum summe bonum est, secundum quem modum septem dicuntur beatitudines, cum non nisi una beatitudo sit. Habent enim sancti in cœlesti patria sumimam voluptatem, ut deliciis Dei fruentes nulla amplius amaritudine exasperentur. Sicut scriptum est : Delectationes in dextera Dei usque in finem (*Psal. xv.*). In sinistra Dei, hoc est in præsenti vita, sunt quedam delectationes, sed

istius amaritudine terminatur. Sed in dextera Dei delectationes sunt usqne in finem, amaritudine consummantes, non deficientes, eo quod nulla amaritudine subsequentे finiantur. Est enim finis sub fine et finis extra finem, sicut scholares dicere solent. Habent etiam sancti internam societatem, quia replentur in bonis donis Dei, et omne desiderium suum in seipsis habentem nullius rei defectu angustiantur. De hac societate Propheta dicit : Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psal. xvi.*). Et in Canticis : Comedite, amici, et inebriamini charissimi (*Cant. v.*). Laetantur etiam æterna jocunditate, quæ nullo dolore vel tristitia minui vel auferri possit, de qua Dominus in Evangelio B dicit : Tristitia vestra vertetur in gaudium, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (*Joan. xvi.*). Erit autem voluptas in dulcedine mentis, satietas in visione Dei, jocunditas in plenitudine divini amoris. Una tamen merces omnium Christus erit, qui erit voluptas in mentis dulcedine, satietas in visione Dei, jocunditas in plenitudine divini amoris, ut sic impleatur quod scriptum est : Erit Deus omnia in omnibus (*Ephes. iv.*). Et quia Deus mirabilis in sanctis suis, tunc deducet illos in via mirabili.

Via ista Christus est de qua dicitur : Viam pacis non cognoverunt (*Rom. iii.*). Et alibi : Ego sum via, veritas et vita (*Joan. xiv.*). Si enim opera reparationis nostræ attendamus, Christus in omnibus mirabilis apparuit. Quod enim Deus incarnatus est, mirabile fuit : quod impassibilis passus, mirabile fuit : quod mortuus resurrexit, mirabile fuit : ergo deducet illos in via mirabili, quia a fide incarnationis ad imitationem sue passionis, et ab imitatione passionis deducet illos ad præmium resurrectionis. Possimus tamen per hanc viam, transitum sanctorum ab hac vita in requiem intelligere. Si enim ingressus in hanc vitam recte dicitur via miserabilis, dum ad labores et miseras hujus mundi nascimur, et progressus in hac vita recte dicitur via difficultis, in qua Deo reconciliamur (arcta enim est via quæ dicit ad vitam [*Matth. vii.*]), non incongrue via mirabilis dicitur egressus ab hac vita. Mirabilis ideo, quia insolita et nova, et omni mortali homini in hac vita incomparata, quia demum egressus ille fit miris et invisibilibus modis. Deducet ergo illos in via mirabili, qua a mundicia ecclesiastica puritatis ad consortium angelicæ subtilitatis, et inde deducet illos ad visionem incircumscripçæ deitatis, in qua sancti omnes requiescent a laboribus suis, regnant cum Deo et Agnes. Dei cum illis, ipso præstante, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO LI.

IN NON PESTO.

Fovit perditæ quæ non peperit, fecit divitias et non in judicio (*Jer. xvii.*).

Sicut invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quæ

facta sunt intellecta conspiciuntur (*Rom. 1*), sic et A tlonibus Pauli sententiam, qua dicit: Quoniam si suas in creaturis figuras, et similitudines alius perditionis habere dñoscitur, in quibus et per quas exemplum malitia ejus de aliis ad imitationem, aliis vero ad cautelam Dei sic disponente judicio, proponitur. Quod in uno perdicis nomine satis datur intelligi, qui naturam ejus et actus morali adificatione velit interpretari. Sicut enim aiunt hi quos agitat talis labor, perdix ova aliena furatur, sovet, cum diligentia nutrit pullos, et educat tanquam suos, non metuit conscientiam sceleris: quin potius gloriatur cum male fecerit, et exultat in rebus pessimis. Sed cum usque in animam viventem ea produxerit, parvulique ætatis beneficio in robur evaserint, consilio naturæ dolum furtivæ illius matris reprehendunt, eaque derelicta, naturales querunt parentes et inveniunt et agnoscent, quos amplectantes amore ingenito, jam ultra vocari filii sub nomine adoptionis detestantur et contemnunt. In perdice itaque filius ille perditionis, autor mortis, inventor fraudis, caput totius malitiae nobis significatur. Qui ova aliena furatur, et sovet, nutrit, et possidet, dum homine a Deo factum, nihil sibi debentem fraudulenter seducit tentatione, sovet delectatione, nutrit malo opere, libere possidet desperatione.

Forit, inquit, *perdix quæ non peperit*. Duæ sunt alæ ejus quibus non solum impios, verum etiam sibi adunare nittitur electos. Prima est delectatio peccati, secunda desperatio prænitendi: prima a destris, secunda a sinistris. Prima ad sovendum nititur, dum voluntatis delectatione anima intra se ipsam quodammodo delectatur: secunda, cum difficultate laboris et asperitate poenitentiae, quasi de speratione victa quævis anima terretur, ut juxta verbum Apostoli: Ira Dei veniat in filios dissidentie (*Rom. 1*). Et alibi Scriptura dicit: Maledictus homo qui peccat in spe. Primo per delectationem affectu illico intus corruptitur, postea sensualitas ad appetendum illicita excitatur, ad ultimum ratio per concupiscentiam devicta voluntati carnis subjicitur. Unde Jeremias conqueritur dicens: Vetustam fecit, inquam, pellem meam et carnem meam, contrivit omnia ossa mea (*Thren. iii*). Pellem siquidem vetustam facere est, veteris hominis desiderio, sive prava delectatione affectum animæ corrumpere: carnem vetustam facere est, sensualitatem quæ ex carne inest, secundum voluntatem carnis dirigere: ossa vero conteri, virtutes animi sive viriles motus rationis per desideria prava ad nihilum redigere. Eam vero quæ a sinistris est alam filius perditionis extendit, cum primo poenitentiae asperitatem, secundo carnis timorem, tertio virium imbecillitatem, quarto consummationis desperationem ante oculos ponit. Primo excitat negligentiam, secundo ingerit carnis curam, tertio desidiam, quarto pravi operis perseverantiam. Statuere ergo debet homo ante aciem mentis qui hujusmodi circumveniuntur tenta-

B ionibus Pauli sententiam, qua dicit: Quoniam si vetus homo noster corruptitur, tamen novus de die in diem renovatur (*II Cor. iv*). Quanto magis enim laboribus et ærumnis, fame et siti exterioris caro alteratur, tanto magis per consolationem spiritus et augmentum virtutum anima saginata in Dei amore solidatur. Unde Propheta non vetustatem, sed potius juventutem renovandam animæ suæ promittit dicens: Renovabitur ut aquilæ juventus tua (*Psal. ciii*). Vetustas est quicquid ex carne contrahimus, juventus est quicquid a Deo per infusionem gratiæ accipimus. Ex quo nobis evidenter significare voluit, quia non secundum carnem, quæ de terra et in terram ibit, sed potius secundum spiritum, qui de sursum est, ambulare nos expedit. Ut ergo, o homo, ab his temptationibus possis eripi, ad ipsiū recurre qui non permittit te tentari supra id quod poteris, et dicas: Sub umbra alarum tuarum protege me (*Psal. xvi*): prius tege, ut inimicum lateam: postea protege, ne sustineam violentiam. Tege quantum ad meam iniquitatem, protege quantum ad tuam pietatem. Si enim non subvenis, sovet perdix quæ non peperit.

Primo sovet, secundo educit, tertio nutrit. Dum sovet, partus adhuc latet dum educit, iam apparet: dum editos nutrit, fœtus manifestus est. In his si sit qui attendat, tria temptationum genera nobis sunt significata. Prima enim est occulta, secunda apparenz, tertia manifesta. Prima est, cum offendimus et nescimus: secunda, cum partim culpam cognoscimus, partim ignoramus: tertia est, cum culpam cognoscentes libere peccamus, et tamen resistere non possumus. Prima igitur temptatione circumveniuntur illi, qui zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, qui dum nimio zelobus quum se Deo præstare credunt, vineam in labruscam, argentum suum in scoriam convertunt. Dum enim omnes homines sibi similes secundum Paulum esse volunt, infirmos corripiunt, debiles impellunt, ea quæ charitate sustinenda essent, per impatientiam fratibus suis objiciunt. Audi quid tibi præcipitur (*Exod. xxiii*): Si videris bovem aut asinum fratris tui cecidisse in via, non despicies, sed sublevabis cum eo. In casu asini infirmitas corporis, et in ruina bovis defectus bouæ operationis potest intelligi. Ne ergo despicias, sed subleves cum eo, quia corporali infirmitati fratris tui obsequio et solatio debes subvenire, et infirmitatem animæ exhortando, confortando qualiter potes, et verbo et opere curare. Sed nec aliter tu offerre potes sacrificium Deo gratuitum, cum etiam alio loco (*Deut. xvii*) præcipiatur tibi: Non offeres Dominu Deo bovem, et ovem habentem maculam, aut quippiam alterius vitii: est enim abominatione Domini. In bove igitur operatio studiosa, in ovo vero puri cordis innocentia intelligitur. Si ergo dum tibi innocens in oculis tuis videris, alienum servum in anima tua judicare præsumis, jam ovem habentem maculam, id est innocentium tuam offens Dominus

in sacrificium, et te reum transgressionis constitutus, in ipsa tua oblatione facis te pœnæ obligatum. Similiter si dum te aliquid fortiter agere aestimas alios provocare, imo scandalizare volueris, jam obscuratur aurum tuum, mutatur color optimus: quia jam tuo sacrificio habente maculam, Non est tale sacrificium quod elegi, dicit Dominus. Ut si forte aliquis vestrum jugum Domini ab adolescentia sua portaverit, fortis robore, potens et pondus diei et aestus sustinere, consiliatur in locutorio, litigat in claustro, clamat in capitulo: hunc queritur minus psallere, illum plus quam oportet claustrum abesse, alium horæ non interfuisse: et tanquam criminale aliquid commiserit, subversorem vocat ordinis, si forte processioni non interfuit, sive evenit dum magister ordinis videri appetit, efficitur turbo et auctor murmurationis.

Meminisse igitur debet qui talis est illius patris-familias, qui peregre profectus divisit suis servis bona sua, unicuique secundum propriam virtutem: unius dans quinque talenta, alii duo, alii vero unum. Sunt itaque quinque talenta quæ Paterfamilias servis suis distribuit (*Matth. xxv*): Primum est ut possis, secundum ut velis, tertium ut diligas, quartum ut facias, ultimum ut perseveres. Quæ omnia uni tribuit, dum voluntate et possibilitate bene operandi concessa bene operatur quis ex dilectione, et in bono perseverans, in virum perfectum consummatur sine boni operis intermissione. Duo vero tribuit, dum quis habita bona voluntate bona quidem opera facit, sed dum possibilitate virum destituitur, ad perfectionem consummationis nequaquam pervenit. Is vero qui potest et non vult, est ille qui accepto uno talento abscondit pecuniam in Domini sui, quam quia ad usuram non exposuit, ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriores retrudi meruit (*Matth. xxv*).

Quilibet ergo acceptam pecuniam studeat multiplicare, nec ei qui minus accepit velit onerosus esse: ne si nimium curiose alienum servum judicare presumat, sui ipsius immemor, de talentis acceptis in reditu Domini sui rationem reddere non valeat. Sed et hoc potest contingere, quia si ille est fortior corpore, ille quem causatur sit sanior mente: si hic clamosior in choro, ille devotior in cordis cubiculo: hic per impatientiam in diversa scinditur, ille habens patientiam in infirmitatibus suis gloriatur: hic per superbiam omnibus se anteponit, ille per humilitatem omnibus se subjicit. Probemus igitur, fratres, spiritus utrum ex Deo sint an non. Si videamus nos habere emulacionem Dei, advertamus an sit secundum scientiam, si surgit calumniandi motus in animo, consideremus originem unde surgat, attendamus finem ad quem tendat. Investigemus in nobis an si in statu illius quem arguimus constituti essemus, nos de similibus juste calumniari possemus: et sic proprio iudicio animi possunus dicere, quam fraudulenta sit ista inimici tentatio, qua nos impugnat tam occulta.

A Est aliud temptationis modus, qui fit quasi a latere: quod a latere nobis est partim videmus, partim non videmus simili sunt quedam tentationes diaboli, quas quidem advertimus, quoniam vitium est talia agere, sed quoniam non esse mortalia arbitramur, negligimus ea corrigerem: potius resipientes Dei misericordiam quæ remittit, quam ejus justiciam quæ pro offensis juste punit. Ut si forte homini abhiciens seculum in furore mentis sine gratia intelligendi Scripturam data fuerit, si acumen ingenii in divisione gratiarum acceperit, frequenter plus appetit revolvere numerum quæstionum quam librum confessionum: plus versutias sophismatum inquirere, quam ruinas mentis circumire: frequentius disputare, quam orare: plus legere quam canere, et (ut breviter dicam) legem vult habere in corde, non cor in lege: verba ejus bestiali more ruminans, saporem spiritus intus nequaquam sentiens. Cui recte dicitur: Illic homo labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me (*Matth. xv*). Et alibi: Et cor ejus non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento ejus (*Psal. lxxviii*). Nolite ergo errare, fratres, Deus non irridetur, sicut scriptum est: Scrutans corda et renes Deus (*Jer. xvii*).

C Loqui enim aliud in corde, et aliud ore promovere, falsitatis est, tantum Deo loqui devotionis est, idem vero loqui corde quod ore, veritatis est. De eodem exemplum subjiciam: Est aliud genus hominum qui dum benignitatis favorem querunt, vitium dissolutionis incurunt, plus amantes gaudere quam plangere, ridere quam lugere, loqui quam tacere, plus vagari quam contemplari: causantur asperitatem vestimenti, duritiam lectuli, taedium claustrorum, diuturnitatem silentii, prolixitatem vigiliarum. Ajunt Loth e Sodomis erexit in Segor, quæ interpretatur parvula, salvatum, sic et se liberatos de mari magno hujus seculi, mediocri conversatione posse salvari. Ergo, fratres dilectissimi, cum talia nobis in mente veniunt, debemus illam Pauli sententiam ponere ante oculos mentis, qua dicitur: Quoniam non sunt condignæ passiones bujus temporis ad futuram gloriam, quæ revocabitur in nobis (*Rom. viii*). Audiamus Prophetam dicentem: Quoniam propter te mortificamur tota dñe, aestimati sumus sicut oves occasionis (*Psal. xlvi*). Si ergo inimicus noster percusserit in una maxilla, præbeamus ei et alteram: si percusserit in sinistra, objiciamus dexteram. In sinistra profecto maxilla nos percutit, cum temptationum molestias, vel per recordationem præteriorum delectationum, vel suggestionem præsentium incommodorum inducit, cui debemus dextram præbere, id est contra adversas temptationes, scilicet delectationes transitorias, gloriam sanctorum, æterna illa dona quæ legitime certantibus promisit Deus (*II Tim. ii*), constanti mente objicere, ut quantitas præriorum vineat angustias præsentium dolorum.

 Revocemus ad memoriam quod in lege veteri

(Num. viii) præcipitur Levitis in ministerio domini A tur. Contra hanc tentationem hæc sunt præcipue necessaria, scilicet exercitium operis, et solitudo conversationis; per exercitium custoditur animus, ne ad preterita per recordationem recurral et per solitariam conversationem ne sensus exterior vanitatem hauriat. Si enim David cum cæteris contra hostes in bello dimicasset, non in amorem Bersabeæ per incendium libidinis exarsisset (II Reg. xi). Et si senes Babylonis visum a vanitate cohibuisserint, non specie Susannæ deceptos concupiscentia cor eorum subvertisset (Dan. xiii). Quoniam ergo hostis ille humani generis suggestione sive tentatione iniqua animas multorum suo subjicit imperio, recte de eo propheta dicit: *Fecit divitias et non in iudicio.* Divitias dico non pecuniarum sed animarum, non possessionum, sed possessorum, et non sibi. Quandoque etenim tibi divitias facis, o homo,.... quandoque sibi. Et tibi quidem divitias facis, quandoque cupiditate sive avaritia dominante per omnia illicita te distrahit, ut vel si gloria domus tuæ eo stimulante multiplicari possit, ut animam in divitiarum vanitate, quasi incarnatam, totam possideat, quam absque divitiis forsitan ad suum Creatorem quandoque respirare existimat. Has divitias tibi congregas, ut tuæ delectationi in illis per omnia satisfascas. Siquidem luxuriant animi rebus plerumque secundis, nec facile est æqua commoda mente pati. Et hæc omnia ad hunc finem tendunt, ut cum interieris non sumas omnia, neque descendat tecum gloria tua: quin potius omni virtutum fructu destitutum, portionem tibi destinat cum descendantibus in lacum, ubi absque spe liberationis possideat, absque remedio suppliciis afficiat: sicque fiat, ut jam tibi non faciat divitias ad consolationem, sed sibi ad malicie suæ qualunque executionem. Quod tamen ad majorem damnationis cumulum ei accidit, quia has divitias iniquitate et dolo, non in iudicio sibi facit. Fecit, inquit, divitias et non in iudicio. Judicium profecto tenet electionem justi, et abjectionem contrarii, id est injusti. Qui ergo autor est iniquitatis et iniquitatem, quomodo potest justo iudicio quicquam vendicare? Facit ergo divitias, et non in iudicio, cum primo callide mala suggerit, postmodum animam delectatione et consensu corruipit, ex hinc consuetudine pravi operis ligat et constringit, ad ultimum libere, etsi injuste illam possidens, in loco horroris et vastæ solitudinis secum trahit. Hujus domini tam crudelis jugum, fratres dilectissimi, studeamus effugere, et semper vigilantes, animo, ei qui nos elegit in hereditatem sibi, in timore Dei et amore proximi nosmetipsos commendare: ut in die ultionis impiorum evitantes sententiam, cum benedictis Dei Patris in vitam admittamur æternam. Amen.

Tertia est tentatio, quam manifestam diximus, eo quod manifeste cognoscamus unde surgat, et ad quem finem quasi ad consummationem tendat. Tales sunt delectationes carnis, sive cuiuslibet alterius impietatis, cum ex recordatione peccati, quod gessimus, vel etiam illico affectu rei, quam sensu exteriori comprehendimus, misera anima afficitur, usque adeo, ut jocundum sit ei de talibus cogitare, et tanquam delicias voluptatis hæc et similia memoriæ altius inprimere. Hujusmodi autem delectatio si sit absque consensu et cito pertransierit est venialis: si autem diutius immoremur, sit procul dubio mortalis. Si ergo, fratres dilecti, per delectationem pravam inimicus erigitur, quasi in facie caveamus, ne per consensum... nobis in capite. Vide, Domine, inquit propheta, et considera, quoniam erectus est inimicus natus (Thren. i). Ecce conqueritur quoniam inimicus ejus erigitur, id est per delectationem pravam in consensum; ideo auxiliu Domini postulat, ne ad consensum perduca-

C

D